Убрзо након почетка наставе, што је изгледа била пракса, родитељи су молили председника Школског одбора да се "деца школска распусте на две недеље ради кукурузне бербе, пошто су им врло нужна". Одбор је позитивно одговорио на молбе

⁶ *Застава*, бр. од 8/20. јануара 1885, 3

⁷ ИАНС, Ф.174, *Среско начелство Нови Сад 1924-1941, предмет 134/29*.

⁸ Архив СПЦОРС, *Записници управног одбора српске црквене општине у Стари Шова, за период 1913-1918. године. Зписник VI, од 1/14. септембра 1913. године, бр.32. Почетак школске године*.

родитеља, и наложио је учитељу и учитељици да распусте децу на осам дана, од 9/22. до 16/29. септембра, јер Епархијски школски одбор не дозвољава дужи распуст.⁹

Дописом Епархијске конзисторије од 10/23. марта 1914. године решен је начин расподеле разреда међу учитељима, тако да "учитељ управитељ на многе агенде и потребу надзора може вршити за себе наставом у првом разреду".¹⁰

У VIII записнику од 6/19. јула 1914. године број 40. под насловом *Упутство за рад у школама*, Епархијске конзисторије дат је предлог за унапређење наставе. Уопште циљ овог Упутства био је побољшање функционисања српских народних школа. У упутству стоји: ...Позивају се сви подручни месни школски одбори и учитељи и учитељицеда ради унапређења школа и имајући у виду:

10. Где нема учитељских зборова да управитељ школски најмање једанпут месечно сазове учитељски збор у седницу и да се у седницама што више претресају питања о све бољем, успешнијем и хармоничнијем раду у школи и о бољим методским поступцима.

⁹ Исто, *Зписник VII од 8/21. септембра 1913. године, бр.35. Распуст због кукурузне бербе.*

¹⁰ Исто, *Зписник II од 23. фебруара/8. марта 1914. године, бр.10. Расподела разреда.*

11. Прозори и олуци имају се на шк. зградама имају се што чешће бојадисати, јер иначе пре времена пропадну.¹¹

Како се поступало на овај и многе друге дописе који су у старошовску школу стизали из Еперхијске конзисторије сазнајемо из извештаја писаних од стране Управитеља и црквено школског одбора.

У истом Извештају, управитељ школе се осврће и на завршне испите у школи, па наставља: Нека нам буде дозвољено да известимо пречасну Конзисторију, да наш свет овде врло незадовољан што се код нас годишњи испити свршавају тек 17/30. јуна. Незадовољство то нарочито потиче отуда што се у суседној политичкој општини Нове Шове а у свим околним не православним школама врло рано одржавају годишњи испити и што се после испита деца одма распуштају својим кућама. Па и ове године одржани су главни испити у Нови Шова 13/26. маја и деца су расуштена кућама својим. У државној школи одржаће се испит 10. јуна. Као што се из овога види: Немци из Нови Шова одржавају своје испите више него месец дана пре нас, а државна школа (17) 20 дана пре него ми.¹³

¹¹ Исто, *Зписник VI*, од 1/14. јуна 1914. године, бр. 40. Упуства за рад у школама.

¹² Исто, *Зписник I*, од 15/28. маја 1914.. године, бр.24. Извештај о раду црквеног одбора у 1913. години.

¹³ Исто,

Посебна пажња посвећивана је учитељском особљу, њиховом раду, положају, платама и беривима (принадлежностима).

Од деведесетих година XIX века, међу шовским учитељством видимо име Косте Пешића.

Јован Сланкаменац учитељ III и IV и V разреда, пошто му је ово прва година како је постао учитељ, не располаже са умешношћу у педагошкој настави. Те сам му у том погледу дао директиву. Учитељ са великом вољом и мером свршава свој посао. Успех наставе са обзиром на горње речено задовољава.

¹⁴ Исто, *Зписник V*, од 14/27 јула 1914. године, 3 бр. 23. Умировљење Косте Пешића и редуција плате.

¹⁵ Исто, *Зписник VIII*, од 15/28 септембра 1913. године, бр. 37. Избор Јована Сланкаменца за сталног учитеља.

¹⁶ Исто, *Зписник II*, од 23. фебруара/8. марта 1914. године, бр. 9. Избор Јована Сланкаменца потврђен.

¹⁷ Исто, *Објава избора учитеља у цркви*.

На крају с обзиром на то што је расподела деце у оба разреда несразмерна јер у I и II разреду у коме је учитељица Ирина Тешић има 152 док Јован Сланкаменац од III до V разреда има само 38 деце да учи, те позива управитеља школе да у 1914/15.

године скинуле велико и мало звоно и за њих платиле 1576 круна.²² Шта је разлог оваквом поступању у вођењу бележака са седница, можемо само да наслутимо. Наводимо неколико примера у којима се посредно спомињу ратна догађања везана за школу и учитеље и наставни процес.

Свега неколико дана након почетка рата, 21. јула/3. августа 1914. године, Епархијска конзисторија Бачка, упутила је Црквено-школским одборима допис у коме се од њих тражи да поступе по наредби Краљевског угарског министра благочасти јавне наставе "да се на територији бач-бодрешке жупаније и града Сегедина школске зграде

¹⁸ Исто, *Зписник II*, од 8/21 фебруара/8. марта 1914. године, бр. 2. Примедбе на школски рад Ирене Тешић и Јована Сланкаменца

¹⁹ Исто *Зписник II*, од 8/21. фебруара 1915. године, бр. 7. Премештај Јована Сланкаменца и постављење Сајдл Олге

²⁰ Исто *Зписник*, од 9/22. јуна 1917. године, бр. 12. Постављење учитељских заменика-ца

²¹ Исто *Зписник V*, од 14/27. јула 1913. године, бр. 23. Умировљење Косте Пешића и редукација плате

²² *Инвентаријум за 1893. годину*. Овај податак се налази на маргини рукописа из 1893. године и накнадно је уписан.

одреде за "болнице у резерви". Допис је прочитан на седници Црквено-школског одбора 26. октобра (8. новембра) 1914. године. У наставку, као белешка стоји да се допис "узима на знање и према наредби ће се поступити". На основу даљих бележака, можемо претпоставити да школа у Шовама није током рата била претварана у болницу у "резерви".

Ако је међу учитељима било и оних који нису подлежали закону о регулацији, они су били ослобођени одласка у војску. По свим овим дописима, перовођа, тј. записничар је само прибележио "узима се на знање".

Привремени управитељ школе свештеник Милан Стоја интерниран је у току рата.²³ На основу Записника од 2/15. октобра 1916. године. У неколико уводних реченица каже се да је он "сретно приспео дома" након интернације која је трајала четрнаест месеци.²⁴ У даљем тексту стоји он се захваљује Црквеном одбору за редовно исплату плате његовој породици док је он био у интернацији.

Док се у Новим Шовама како у државној школи, тако исто и у општинским школама,

²³ Јереј Милан Стоја (1890-1920) рођен је у Новом Саду 7. августа 1866. године. Гимназију је завршио у родном граду, а Богословију у Сремским Карловцима. За пароха у Старим Шовама постављен је 1/13. новембра 1890. године. Говорио је српски, мађарски и немачки језик. Бавио се и књижевношћу. Одликован је црвеним појасом 1902. године. Од 1913. године постао је члан патроната за свештене удовице. Као млад свештеник, дошавши у старошовску парохију, својим животом и радом заорао је дубоку бразду. Његов рад на пољу вере, културе и здравства у селу значио је много. Дуго након његове смрти, (17. августа 1920. године) остао је у сећању Шовљана као свештеник и човек о коме се све најлепше говорило.

²⁴ Архив СПЦОРС, *Записници управног одбора српске црквене општине у Стари Шова, за период 1913-1918. године. Записник, од 2/15. октобра 1916. године, бр. 1. Повратак Милана Стоје из интернације.*

почиње редовно настава са 1. септембром, кода нас се пропусти тако рећи читав један месец узалуд, а колико се у том једном месецу може урадити то сваки који се и најкраће време бавио школом, зна добро.

У процентима прорачунато било је од уписаних 70 деце само 22 или 31.44 % на испиту, а код куће остало 68.56 %.²⁵ У даљем тексту јереј Стоја износи своје мишљење како и на који начин би "ваљало" поправити стање у школи. Закључујући излагање, он

²⁵ Исто, *Зписник V од 24. јуна /7. јула 1918. године, бр. 25. Извештај о школском раду.*

пита себе Ко је крив таквом стању у српској школи у Старим Шовама, али и уопште. На самом крају, обраћајући се Управном одбору, он каже: "Изнео сам тачно све, што сам држао да и Ви знате, оно сам коју и опорију рекао, рекао сам једино из добре намере, што ми основна школа, наш просветни Савез и добро нашег народа лежи на срцу и што би хтео да већ једном и код нас завладају боље прилике".²⁶

Извори и литература

- Архив Српске православне црквене општине Равно Село, *Записник управног одбора српске црквене општине у Стари Шова, за период 1913-1918. године.*
- Историјски архив Новог Сада, фонд 174, Среско начелство Нови Сад.
- *Застава*, бр. од 8/20. јануара 1885.
- Војиновић, Боро, *Крајишници у равници*, Нови Сад, 1998.
- Каљевић, М. Владимир, *Храм преноса моштију Св. Оца Николаја у Равном Селу*, Нови Сад, 2004.
- Каљевић, М. Владимир, *На темељима образовања, основна школа "Бранко Радичевић" Равно село*, Равно Село, 2013.